«bolea conzigliare con essi». Vita,
XXVIIL

(1) « Lo tribuno havea deliberato de
«troncare la testa ad onne uno ne
«lo parlatorio per liberare a tutto lo
« popolo de Roma. Comannao che
« lo parlatorio fosse parato de seta
« di colore roscio e bianco, e fatto
« fo; cid fece in segnale de sangue:
« po' fece sonare la campana e adunao
«lo popolo, po’ mannao lo confes-
«sore, cio¢ uno frate minore a cia-
«sche barone, che se levasseno a pe-
« netentia e prennessero lo cuorpo de
« Christo. Quanno li baroni sentieo
« tale novella una co lo stuormo de
« le campane, diventaro si gelati, che
«non poteano favellare. La maiure
« parte si humiliao, ¢ prese penetentia
« ¢ comunione ». Fita, XXIX.
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puli voluntate, ac ipse populus cum voluntate nostra, eisdem
nobilibus contulimus annulos consecratos (, honores et officia
infrascripta: videlicet, quod dominum Stephanum de Columna,
comitem Bertholdum, dominum Reynaldum et Ursum domini
Tacobi Romanorum consules clarissimos et patricios perillustres,
ac Iohannem de Columna Romani exercitus principem spectabi-
lem, Iordanum Romanorum consulem clarissimum, alimentorum
praefectum et patricium perillustrem, et Colam Ursinum Romano-
rum exercitus in Tuscia ducem spectabilem praeficimus @), et
sanctae Ecclesiae, nostra et Romani populi mandata puris ct spon-
taneis cordibus iuravere contra omnem qui vellet statum Urbis
pacificum perturbare.

Deinde die decima septima huius mensis septembris ) praefati
nobiles, confessoribus iterum evocatis', Sancti Spiritus flamine in-
spirati, denuo sunt confessi, ¢t postea, Missis solemniis Spiritus
Sancti in altari Capitolii celebratis, existente ibi capite b. Gregorii
et vexillo, cum quadam inspirata eiusdem Spiritus Sancti gratia,
qui ubi vult spirat, petierunt instanter cum lacrymarum profluviis,
quae sunt contrictionis inditia et poenitentiae verae signa, Eucha-
ristiam reverenter, sacerdoteque existente praeparato et dicente
orationem Salomonis in Paralipomenon libro scriptam, quac in-
cipit: Domine Deus meus, exaudi has preces, quas fundit famulus
tuus ®). et cum venit dicere partem illam, ubi dicitur: in caput
proprium et ulciscaris ), praesbiter manu tetigit capita singulorum.
et volentes cum nostrae intentionis proposito circa conservationem
boni status Urbis ¢t augmentum Romanae reipublicae cum reve-

(1) La Vita invece, XXIX:a...¢
« deo a ciascheduno una bella robba
« forata de varo ¢ adoma, ¢ uno con-
« falone tutto de spiche d’auro ».

(2) « Alcuni di loro fece prefetti
« sopra l'annona, alcuni duchi di To-
« scana, alcuni duchi di Campagna...».

"its, XXIX.

(3) Che questo giorno 17 di set-
temmbre fosse lo stesso in cui Cola
scriveva la presente lettera si rileva,
oltrech¢ dalla data posta in fine, an-

che da un altro luogo di questa me-
desima cpistola (p. 65, lin. 109).

(4) Paralipomenon, 11, v1, 19.

(s) Ibid. 22, 23: « Si peccaverit
« quispiam in proximum suum, ct iu-
«rare contra eum paratus vcenerit,
« ...tu audies de coelo et facies iudi-
« cium servorum tuorum, ita ut red-
« das iniquo viam suam in caput
« proprium, et ulciscaris iustum,
«retribuens ¢i sccundum justitiam
« tuam ».
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rentia sactosanctae Romanae Ecclésiae eorum reddere dona con-
formia etiam et unita, comparticipaverunt nobisoum singuli corpus
sanctissimi ipsius nostri domini Iesu Christ, et gratia Spiritus
Sancti sic nobis et populo sunt effecti unanimes, quod, prout vi-
detur, in conservatione boni status Urbis erunt semper nobiscum
et populo non ficta caritate concordes: vident enim sine partia-
litatis vitio nos nolle uti severitate iustitiae in illis quae possumus
cum clementia perlinire.

De quibus dignemini dominum nostrum summum pontificem
informare, mei, suae humilis creaturae, supplici recommendatione
praemissa. nec omittimus quod omnes nostrae actiones pest
promotionem nostram fuerunt in servitio sanctae matris Ecclesize
et domini nostri summi pontificis, sicut et eruht. nec expedit
aliquem inde sollicitum fieri, cum abinde sit nos impossibile re-
moveri.

Ad ea, quae nobis obiiciuntur in Curia, de lavacro militari
sumpto in concha paragonica Costantini, dicimus quod in eadem
intravit Costantinus paganus, et inibi lotus fuit; et credimus quod
si nos, christianus devotus et cum lachrymis honestus et castus,
per manus vicarii domini nostri papae loti fuimus in eadem, cre-
dentes quod corpus Domini nostri sit res maioris venerationis
quam concha, et tamen ipsum frequenter sumimus et devote (),

Si comedimus cum vicario domini nostri papae ad mensam
suam, in qua prius ludi consueverat ad taxillos et postea est
semper proinde praecipue honorata, et haec cum devotione fe-
cimus; non videmus propterea deliquisse ().

Quod autem nobis obiicitur de gladio bis acuto, est falsissi-
mum, et omnia quae nobis obiiciuntur in Curia, Deo relinquimus
ultionum. et Romanus populus, audientes has frivolas obiectiones
et falsas, obiecta ipsa in derisionem maximam habuerunt, cre-
dentes tamen hoc procedere ex innato odio nationis, vel ad in-

(1) Cf. lett. XXV, p. 74,lin. 69-80. « vicario soli a la tavola tharmorea:

(2) «Hora ne vanno a lo splendi- « menza papale ene; la sala vecchia
« dissimo pranzo de variati e moiti cibi  « di Santo [uanni tutta quanta fo plena
« ¢ nuobbeli vini: signiori € donne « di menze...». Vim, XXVIL
«assai. Sedéo missore Cola e lo
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ventionem eorum, qui non solum statun. Urbis desiderant im-
pedire, sed cam everti funditus anhelant.  diiudicet illos Deus.

Dicitur quod pueriliter agimus. respondemus quod verum est
quod pure agimus, quod per pueritiam denotatur: et Deus mandat
quod pueri laudent ipsum ),

A toto tamen Romanae provinciae in admirationem deducitur
quod circa talia in Romana Curia laboratur, et dicunt: utinam
sanctissimus dominus noster ¢t domini cardinales Ecclesiam et
mundum universum in tam bona dispositione paceque viderent,
quod de gravioribus agere discriminibus non haberent. nos fina-
liter procedemus in singulis, prout gratia Sancti Spiritus gressus
nostros diriget, actusque nostros pro sua voluntate disponet. de
iubilaco autem Romani non sunt tantum avidi, quod propterea
multum oporteat laborare.

Hodie .xvi1. septembris ad honorem beatae Mariae virginis
fieri facimus in urbe processiones solemniores quam factae fuerint
a quinquaginta annis circa, omnibus clero et populo mediatatis
omnium regionum urbis, cum canonicis ecclesiae Lateranensis a
dextra ct alia medictate cleri et hominum, cum canonicis eccle-
siac S. Petri ab altera parte, plateac Sanctae Mariae pracdictae
convenientibus, ordinate laicis post clericos existentibus.

Et unus de canonicis Lateranensibus paratus ascendet in con-
cham porphyream inibi existentem, ibi lecturili bibliaque pa-
ratis, et leget in modum lectionis orationem scriptam in ultima
parte libri Paralipomenon, quae incipit: Benedictus es, domine
Deus Israel patris nostri, ab acterno in aeternum &c. ) usque
ubi dicit: Salomoni quoque filio meo &c. ®). et postea unus de
canonicis S. Petri leget ibidem lectionem scriptam in ultima parte
Iesu filii Sirach, quae incipit: Confitebor tibi, Domine rex, usque
ubi dicit: et inclinavit Salomon genua sua . deinde unus de ca-
nonicis S. Mariac Maioris ibidem incipiet « Magnificat» alta voce,
respondentibus primo canonicis Lateranensibus, et deinde cano-
nicis S. Petri et universis clericis cum eisdem, sccundum quod

(1) Reminiscenza biblica: « Lau- (2) Pural 1, xxix, 1o.
« date, pueri, Dominum « &c.  P:alm. (3) Paral. 1, xxix, to.
CXII, 1. (4) Ecclesiastici L1, 1.

Cola di Réemgo 5

D1 wli accuse il
popolo di Roma si
stupisce ¢ si adon-
ta.

Processione or-
dinata da Cola.
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sunt finaliter ordinati. et postea unus episcopus vel abbas pro-
ponet ibidem : Te Deum laudamus. :

Domino nostro papae et cardinalibus aliis non scribimus, quia 130
ad Curiam credimus quod ambassiata Romani populi et nostra
honorabilis dirigetur. nec intendimus curare multos in Curia pro-
curatores habere; sed Deus et veritas, cui corda patent, diiudi-
cent inter nos et detractores nostros. scimus enim quod imme-
rito et etiam ‘contra Deum de bonis operibus lapidamur ibidem, 135
et, quod curamur corpora sabbatho, criminamur, ab illis videlicet,
qui opera nostra meditantur insaniam et vitam sine honore.
spes nostra in Domino fundata est, a quo futura saeculi praemia
speramus aeterna.

o Sravi oluaggi Cursori nostro pridie cum literis nostris ad Curiam venienti 140

pun messo delwi- ylera Durentiam fuerunt ablatae literae et laniatae, virga quam
ferebat, in capite sibi fracta, cassula quam portabat lateri, ablata
pariter et confracta, et dictum sibi mandatum esse quod singulis
nostris cursoribus ita fiat. et sic vacuus ad nos rediit capite
cruentato. de quo, nisi quia cohibet et restringit iustum quan- 145
tumcumque animi nostri motum reverentia domini nostri papae,
procederemus via iuris contra regimina, consilium ‘et commune
civitatis Avenionensis.

Tandem reverentiae domini nostri papae deferimus, et speramus
quod per Sanctitatis suae mandatum talia corrigantur, ut in poste- 150
rum non tenentur. processum tamen istum concilio reservamus.

Datum in Capitolio, in quo regnante iustitia recto corde vi-
gemus, die 17 mensis septembris, prima indictione, liberatae rei-
publicae anno primo.

(Otigo imposto Addicimusque, volentes quod Romanus populus retrahatur a 155

ni di comwnicani reatibus lasciviae consuetae, quamvis satis per Spiritus Sanct

Al?m nna volta R . . . . . .

all'anso. gratiam sit reductus, ordinavimus hodie, data praesentium, per
costitutionem factam in publico parlamento, quod singuli cives
Urbis saltem semel in anno per confessionem et Eucharistiac
sumptionem ad Dei gratiam sc reducant, sub pocena tertiae partis 160
omnium bonorum suorum, pro medictate videlicet applicanda ec-

clesiae, de cuius parochia fuerit, et pro alia medietate camerae
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-Urbis, et quod notarii, qui per tempora testamenta conscribent,

diligenter de testatore indagent et inquirant si costitutionem
huiusmodi servaverit, ct quicquid de observata vel neglecta co-
stitutione reperient, in libris camerae Urbis faciant annotari de
sciendis huiusmodi defectibus vel negligentiis dumtaxat aliis adin-
ventis. decens equidem rcputavimus ut, sicut Augustus reipu-
blicac temporalis procurat augmenta, ita bona spiritualia esserat
et augmentet.

Rogavimus ctiam totum clerum ac populum universumn ut
Sancto Spiritui devotas et continuas preces fundant, quod ipse
Spiritus Sanctus aperire ct replere dignetur corda domini nostri
summi pontificis ¢t dominorum cardinalium, ut almam Urbem,
sanctorum repletam corporibus, ad iustitiam, libertatem pacemque
reductam, civitati Avenionensi, 2 sanctorum corporum participio
scgregatae, utinam non a cultu virtutum, in pura dilectione praee-
ligant ¢t pracponant.

Candidatus Spiritus Sancti, miles Nicolaus severus et clemens,
liberator Urbis, zclator Italiae, amator orbis et tribunus augustus.

XXIIII.

AL Comune b1 FirRENzE.

[Arch. di Firenze, Cap.del Com. XVI; Gave, Carteggio, 1, App. 1, 403.)

Magnificis et sapientibus viris dominis .. prioribus et vexillifero
iustitic comunis ¢t populi civitatis Florentie, sacri Romani
populi carissimis fi'iis, fratribus et amicis.

ANDIDATUS Spiritus Sancti, miles Nicolaus severus et clemens,

liberator Urbis, zclator Ytalic, amator orbis et tribunus au-
gustus, ¢t Senatus populusque Romanus, nobilibus ac sapientibus
viris dominis .. prioribus artium et vexillifero iustitic comunis et
populi civitatis Florentie, sacri Romani populi karissimis filiis,
fratribus et amicis, salutem et dona Spiritus Sancti suscipere iu-
stitie, libertatis ¢t pacis.

Romas, 19 settem-
bre 1347.
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Replentis orbem terrarum Paracliti gratia, in sua libertate, iu-
stitia et pace Urbe mirabiliter sub nostro regimine infra trimestris
temporis spatium restituta, nostrisque per assumptionem militie
susceptionemque tribunitie corone honoribus ampliatis (que vobis
per alias nostras literas patuerunt); Iohanne de Vico Urbis pre-
fecto et Nicolao Gayetano Fundorum comite, qui contra nos re-
bellare presumpserant cervicose, sine ictu ensis et martis exa-
mine, solo comminantis gladii nostri terrore, sub nostra protectione
obedientiaque subiactis, sanguine nullo fuso, et generaliter ma-
gnatibus omnibus et comunitatibus terrarum ab omni Urbi parte
propinquis de Campanis, Marittimanis, Patrimonialibus partibus
et quibuslibet fere aliis in Romana provincia constitutis, ad obe-
dientiam et amicitiam nostram venientibus spontanee et libenter,
multe civitates et terre alie sese nostre defensioni, regimini et
amicitie commiserunt et committere tractant et preparant inces-
santer. nos igitur, non sine inspiratione eiusdem Sancti Spiritus,
iura sacri Romani populi recognoscere cupientes, habuimus cum
opportuna maturitate omnium utriusque iuris peritorum et totius
collegii Urbis iudicum et quamplurium aliorum sacre Ytalie con-
silia sapientum, qui per expressa iura sepius revoluta, discussa et
examinata, mutuis collationibus opportunis, noverunt et dixerunt:
Senatumn populumque Romanum illam auctoritatem et iurisdictio-
nem habere in toto orbe terrarum, quam olim habuit ab antiquo
tempore, videlicet quo erat in potentissimo statu suo, et posse
nunc iura et leges interpretari, condere, revocare, mutare, addere,
minuere ac etiam declarare et omnia facere sicut prius, et posse
ctiam revocare quidquid in sui lexioner: et preiuditium factum